盐池县交通运输局

                               盐交函发〔2021〕12号

盐池县交通运输局关于盐池县

2020年中央车辆购置税交通专项资金实施的农村公路建设项目绩效评价情况的报告

县财政局：

     根据盐池县财政局《盐池县财政局关于开展2020年部门项目支出绩效自评的通知》（宁财发〔2021〕20号）文件，我们精心组织、安排专人，对2020年盐池县农村公路建设项目资金绩效进行了认真的评估和总结，现将项目情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

2020年，根据自治区交通运输厅《自治区交通运输厅关于下达2020年全区一般公路建设项目车辆购置税补助资金计划的通知》（宁交办发〔2019〕228号）下达中央车辆购置税交通专项资金225万元。

（二）整体绩效目标情况

2020年度农村公路绩效考核目标为修建农村公路4.9公里。
二、绩效自评情况

建制村通硬化路解决了小墩子自然村群众的出行难问题，有效改善了贫困地区群众出行和生产生活条件，消除了道路安全隐患，发挥了良好的经济和社会效益，群众满意度明显提高。

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过对项目概况、资金使用及管理情况、组织实施情况、绩效情况进行分析，了解资金是否达到预期目标、资金管理是否规范、资金使用是否有效，检验资金支出效率和效果、分析存在问题和原因，及时总结经验，完善管理，有效提高工作管理水平和农村公路专项资金使用效益。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法

1、绩效评价原则:
（1）科学规范原则。绩效评价注重财政支出的经济性、效率性和有效性,严格执行规定的程序,采用定量与定性分析相结合的方法。

（2）公正公开原则。绩效评价坚持客观公正,标准统一、资料可靠,依法公开,接受监督。

（3）分级分类原则。绩效评价由财政部门、交通部门根据评价对象的特点分类组织实施。

（4）绩效相关原则。绩效评价针对具体支出及其产出绩效进行,评价结果应清晰反映支出与产出绩效之间的紧密对应关系。

2、绩效评价指标体系:绩效评价指标体系分三个级别,即一级指标、二级指标、三级指标。

3、绩效评价方法:目标效益分析法和公众评判法。

（三）绩效评价工作过程

1、项目批复情况：

农村公路建设项目：吴忠市发改委以吴发改审发〔2020〕56号文件立项批准建设。

吴忠市交通运输局以《吴忠市交通运输局关于盐池县G338线至盐皖线等六条农村公路施工图设计文件的批复》（吴交审发〔2020〕4号）文件批复。

组织实施情况

G338线至盐皖线农村公路长4.9公里，采用四级公路技术标准设计，设计时速20公里/小时，路基宽度6.5米，路面宽度5米，为沥青混凝土路面。工程于2020年6月开工建设，2020年9月全部完工。

3、分析评价

2020年在对照政策文件，在基础数据、资金使用效益等多种信息基础上进行分析评价，撰写绩效自评报告。

四、绩效评价指标分析情况

（一）资金投入情况分析

1、资金到位情况分析。盐池县财政局以《关于提前下达2020年车辆购置税交通专项预算指标（第一批）的通知》（盐财（建）指标〔2020〕87号）文件，下达我局资金225万元，《盐池县财政局关于下达2020年地方政府新增一般债券资金预算指标的通知》（盐财（预）指标〔2020〕120号）文件批复，下达我局资金100万元，资金已全部到位。
2、资金使用情况分析。

下达G338线至盐皖线农村公路建设任务4.9公里，到位325万元，已全部支付。
3、资金管理情况分析。

2020年农村公路建设项目，严格做到专款专用，支付范围、标准、进度、依据均符合规定。严格执行项目财务管理制度，项目资金的实际支出使用规范合理，未出现挤占和挪用现象。

（二）实施情况分析

1、组织情况分析。盐池县2020年农村公路建设项目，组织机构健全，成立领导小组，责任分工明确。

2、管理情况分析。

一是严格执行技术标准。严格执行交通运输部颁发的《公路工程技术标准》（JTG B01—2014）、宁夏回族自治区《乡村公路工程技术标准》（DB64/T 1505-2017）以及国家颁布的有关技术规范进行勘察、设计、施工。

二是严格履行基本建设程序。项目立项、批复、招标、实施等过程严格执行《中华人民共和国招标投标法》、《宁夏回族自治区招标投标管理办法》、《宁夏回族自治区公路工程招标投标管理实施细则（暂行）的通知》、《盐池县政府投资项目管理办法（修订）的通知》，采取中国采购和招标信息网与宁夏公共资源交易中心网站发布招标公告，全部进入政府指定的交易大厅进行开标，并在网上公示，保证了招投标工作的公开、公平、公正，增强了招投标的透明度，杜绝了未批先建等违规操作行为。

三是严格“四制”管理。项目管理中，严格落实工程建设相关程序，完善公路建设“四制”（项目法人负责制、工程招投标制、工程监理制、合同管理制），建立健全质量保证体系（政府监督、社会监理、企业自检），按照职能分工对施工过程进行全程监督，每道施工工序需经企业自检、监理复检、业主、质监站抽检，全部检测合格后方可进行下道工序，如有检测不合格必须整改后重新复检，直至合格，确保工程质量。

（三）绩效情况分析

1、产出指标完成情况分析

（1）项目完成数量。2020年农村公路年度指标已全部实施完成。

（2）项目完成质量。依据《公路水运工程质量监督管理规定》（交通运输部令2017年第28号）、《公路工程竣（交）工验收办法》（交通部2004年第3号令）以及《公路工程竣（交）工验收办法实施细则》（交公路发〔2010〕65号）的规定，正在进行交工验收工作。

（3）项目实施进度。农村公路已按照合同约定完成所有建设内容，完成目标任务100%。

（4）项目成本情况。道路补助标准每公里成本为45.92万元。

2、效益指标完成情况分析

（1）项目实施的经济效益分析。群众的出行难问题成为制约地区经济发展的“瓶颈”。该项目的实施对推动盐池县经济发展，改善盐池县交通运输环境，具有十分重要意义。
（2）项目实施的社会效益分析。该项目的建设完善了盐池县区域路网结构,有效地改善了群众出行和生产生活条件，出行便捷水平作用明显提升。
（3）项目实施的生态效益分析。建设项目符合环境保护要求。
（4）项目实施的可持续影响分析。建设项目适应中长期交通发展需要。
3、满意度指标完成情况分析

该项目的建设提升了公路技术等级、路况水平，提高交通运输公共服务水平，保障道路沿线人流、物流、信息流的快速流通，促进沿线农业化发展，促进农村地区优势资源释放，为区域经济发展提供有力的保障，群众满意度明显提高。

五、综合评价情况及评价结论

我局2020年实施的中央车辆购置税专项资金项目，严格按照相关程序进行，确保了项目的可行性和实效性，项目全部按计划实施，开工率、完工率均达到100%。资金使用做到公开、公平，专款专用，严格执行项目财务管理制度，项目资金的实际支出使用规范合理，未出现挤占和挪用等违规行为。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况

通过本局公示栏窗口或局门户网站将专项资金绩效自评报告予以公示，接受社会监督。

七、主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）主要经验及做法

1、加强领导,落实责任。成立了以主管领导为组长的领导小组,负责中央扶贫专项资金建设项目的领导、指挥、协调,并明确了各自责任。

2、强化监管,确保质量。为确保项目建设质量监管到位,严格落实工程建设相关程序，完善公路建设“四制”（项目法人负责制、工程招投标制、工程监理制、合同管理制），建立健全质量保证体系（政府监督、社会监理、企业自检），按照职能分工对施工过程进行全程监督，每道施工工序需经企业自检、监理复检、业主、质监站抽检，全部检测合格后方可进行下道工序，如有检测不合格必须整改后重新复检，直至合格，确保工程质量。

3、加强培训,提高管项目管理水平。为提高项目管理人员对建设项目的管理水平,积极参加上级部门举办的培训班,进一步规范项目建设程序、施工现场管理、安全管理、质量监督和资金管理,为顺利完成项目建设任务奠定了坚实的基础。

4、严格程序,确保资金效益。项目建设坚持层层审批原则,做到操作程序规范,严格按照上级审批项目建设规模、项目管理办法等相关要求开展工作,并严格按照资金使用的相关管理要求执行,严格资金使用范围,保证项目资金专款专用。有效杜绝了截留、挪用、滞留、浪费资金等现象的发生,确保了资金使用安全和最大效益的发挥。
（二）存在的问题和建议

1、农村公路虽然项目投资较小，但相关交竣工验收环节缺一不可，程序复杂，延长了交竣工时间。

2、县域面积较大，工程技术人员少，现有人员年龄偏大，管理难度较大，年龄结构和专业素质尚不能满足工程项目的建设需要。

八、其他需要说明的问题

无

附件：中央车购税转移支付区域（项目）绩效目标自评表

盐池县交通运输局

2021年3月29日

（此件公开发布）

 盐池县交通运输局办公室           2021年3月29日印发